

# **Wijziging van de Wet handhaving consumentenbescherming (versterking van de bestuursrechtelijke handhaving)**

## **VOORSTEL VAN WET**

(15 juni 2010)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het noodzakelijk is de Wet handhaving consumentenbescherming te wijzigen om de bestuursrechtelijke handhaving van de wetgeving inzake consumentenbescherming te versterken;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

### **ARTIKEL I**

De Wet handhaving consumentenbescherming wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 2.7 wordt “artikel 2.10, tweede lid,” vervangen door: de artikelen 2.10, tweede lid, 2.21 en 2.22.

B

Vóór artikel 2.9 wordt een nieuw artikel toegevoegd, luidende:

#### **Artikel 2.8**

1. De Consumentenautoriteit kan een bindende aanwijzing tot naleving van deze wet opleggen.
2. Indien de Consumentenautoriteit van oordeel is dat een bindende aanwijzing, bedoeld in het eerste lid, wordt overtreden kan zij de overtreder opleggen:
  - a. een last onder dwangsom;
  - b. een bestuurlijke boete.

C

In artikel 2.9, tweede lid, wordt “last onder dwangsom of bestuurlijke boete” vervangen door: last onder dwangsom of bestuurlijke boete, opgelegd krachtens deze paragraaf.

D

Aan artikel 2.10 wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

3. Aan een last onder dwangsom, opgelegd krachtens deze paragraaf, kunnen voorschriften worden verbonden die redelijkerwijs noodzakelijk zijn om effectieve controle op de uitvoering van de last te verzekeren.

2

E

Artikel 2.15 komt te luiden:

#### **Artikel 2.15**

De bestuurlijke boete bedoeld in de artikelen 2.8 en 2.9 bedraagt ten hoogste € 450 000.

F

Vóór artikel 2.23 worden twee nieuwe artikelen ingevoegd, luidende:

#### **Artikel 2.21**

De Consumentenautoriteit geeft consumenten voorlichting over consumentenrecht en maakt daarbij gebruik van een informatieloket.

#### **Artikel 2.22**

1. De Consumentenautoriteit kan in het kader van haar wettelijke taak informatie verstrekken over schadeveroorzakende handelspraktijken, indien dat redelijkerwijs noodzakelijk is om consumenten snel en effectief te informeren en zo schade te voorkomen; daarbij wordt onevenredige benadeling van betrokken ondernemers voorkomen.

2. Informatie waarbij individuele ondernemers bij name worden genoemd wordt door de Consumentenautoriteit alleen gegeven als er sprake is van een acuut en reëel risico op benadeling van consumenten, van aantoonbare economische schade en van een redelijk vermoeden van overtreding. Uit de informatie blijkt duidelijk dat nog geen sprake is van een rechtens vastgestelde overtreding.

3. Ondernemers als bedoeld in het tweede lid worden door de Consumentenautoriteit vooraf geïnformeerd en in de gelegenheid gesteld een zienswijze te geven over het voornemen tot informatieverstrekking. De Consumentenautoriteit gaat niet eerder over tot informatieverstrekking dan de derde werkdag na de dag waarop het voornemen daartoe aan de ondernemers bekend is gemaakt.

G

In artikel 2.23, eerste lid, wordt “omtrent het opleggen van een last onder dwangsom of bestuurlijke boete” vervangen door: omtrent het opleggen van een bindende aanwijzing, last onder dwangsom of bestuurlijke boete.

H

In artikel 3.2, tweede lid, wordt “artikelen 2.4, tweede lid en 2.10” vervangen door: artikelen 2.4, tweede lid, en 2.10, eerste en tweede lid,.

I

Artikel 3.4 wordt gewijzigd als volgt.

1. In het tweede lid, onderdeel ab, wordt “de artikelen 2.10, eerste lid, 2.23 en 2.24” vervangen door: de artikelen 2.8, 2.10, eerste en derde lid, 2.22, 2.23 en 2.24.

2. In het vijfde lid wordt “de artikelen 2.10, eerste lid, 2.15, 2.23 en 2.24” vervangen door: de artikelen 2.8, 2.10, eerste en derde lid, 2.15, 2.22, 2.23 en 2.24.

J

In de artikelen 3.6, derde lid, 3.8, derde lid, en 3.12, derde lid, wordt “De artikelen 2.4, tweede lid, 2.10, 2.23 en 2.24” telkens vervangen door: De artikelen 2.4, tweede lid, 2.10, eerste en tweede lid, 2.23 en 2.24.

K

In artikel 3.10, derde lid, wordt “De artikelen 2.4, tweede lid, 2.10, 2.15, 2.23 en 2.24” vervangen door: De artikelen 2.4, tweede lid, 2.10, eerste en tweede lid, 2.15, 2.23 en 2.24.

## **ARTIKEL II**

Deze wet treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te

De Minister van Economische Zaken,